

Số: 166 /KH-UBND

Gia Lâm, ngày 26 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024, Kỷ niệm Ngày Chử thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5

Thực hiện Công văn số 27-CV/TU ngày 02/12/2020 của Thành ủy Hà Nội về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm; Công văn số 168-CV/HU ngày 17/12/2020 của Huyện ủy Gia Lâm về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai chính thức “Tháng Nhân đạo” vào tháng 5 hàng năm; Kế hoạch số 21/KH-CTĐHN ngày 09/4/2024 của Hội Chử thập đỏ Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024; Kỷ niệm Ngày Chử thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5. Ủy ban nhân dân huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” là ngày hội lớn của đội ngũ cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chử thập đỏ. Thông qua Lễ phát động, tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về giá trị nhân đạo, về Phong trào “Người tốt việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, gắn với kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) và 70 năm giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024), thúc đẩy Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, vận động nguồn lực, nhằm hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương trong cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng nhân ái.

### 2. Yêu cầu

Hoạt động đảm bảo hiệu quả, an toàn có hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ trong cộng đồng, xã hội.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 08h30 ngày 08/5/2024 (thứ Tư).

2. Địa điểm: Hội trường 3.22 Trụ sở HĐND, UBND huyện Gia Lâm

3. Thành phần (250 đại biểu)

\* Đại biểu Thành phố: Lãnh đạo Hội Chử thập đỏ Thành phố Hà Nội;

\* Đại biểu huyện:

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện

- Các ông/bà ủy viên Ban chấp hành Hội Chử thập đỏ huyện Gia Lâm nhiệm kỳ 2021-2026

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành đoàn thể, tổ chức Chính trị - Xã hội Huyện



\* Đại biểu cơ sở:

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn
- Đồng chí Chủ tịch Hội chữ thập đỏ xã, thị trấn
- Đại diện Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn;
- Các ông/bà đội trưởng các đội Tình nguyện viên Chữ thập đỏ Huyện

\* Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, nhà tài trợ

\* Các hộ gia đình, các em học sinh hoàn cảnh khó khăn được nhận quà

\* Các cơ quan báo chí truyền thông

\* Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Ma kết Lễ phát động**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN GIA LÂM

**LỄ PHÁT ĐỘNG THÁNG NHÂN ĐẠO NĂM 2024**  
**KỶ NIỆM NGÀY CHỮ THẬP ĐỎ VÀ TRĂNG LƯỠI LIÊM ĐỎ QUỐC TẾ 08/5**

*Gia Lâm, ngày 08 tháng 5 năm 2024*

#### **2. Chương trình tổng thể**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát động “Tháng Nhân đạo” và Kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5
- Phát biểu hưởng ứng của xã, thị trấn
- Phát biểu của lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ Thành phố
- Trao ghi nhận tấm lòng vàng các đơn vị tài trợ, hỗ trợ, đồng hành cùng Chương trình
- Trao hỗ trợ nhà, xe đạp cho hộ gia đình và cá em học sinh có hoàn cảnh khó khăn
- Kết thúc chương trình Lễ Phát động.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan thường trực**

- Tham mưu UBND huyện: Kế hoạch, nội dung, chương trình, Xây dựng kịch bản Lễ Phát động “Tháng Nhân đạo” và Kỷ niệm ngày Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5.

- Lập danh sách các doanh nghiệp, nhà hảo tâm mời tham dự; Tham mưu Giấy ghi nhận tấm lòng vàng tại Lễ phát động.





- Triển khai hoạt động trao hỗ trợ, tặng quà cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau sự kiện, chăng treo trang trí, băng zôn, phướn, banner tuyên truyền...

- Xây dựng phong sự phát động Tháng nhân đạo.

- Dự trù kinh phí, quyết toán tổ chức theo quy định.

## **2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa nhân đạo, vận động cán bộ, hội viên hưởng ứng ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2024, đăng ký trao ủng hộ tại Lễ phát động.

## **3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn**

Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024 gắn với Kỷ niệm ngày Chử thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5 của Huyện, xây dựng, triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng Nhân đạo” tại cơ sở, đăng ký trao ủng hộ tại Lễ phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2024 gắn với Kỷ niệm ngày Chử thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế 08/5 của UBND huyện Gia Lâm./.

### **Nơi nhận:**

- Hội Chử Thập đỏ Thành phố;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**Trương Văn Học**

11.2.2

1

- 3

